



RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 20.154, de 1º de fevereiro de 2023, e em conformidade com a Instrução Normativa SEGES – ME nº 65, de 07 de julho de 2021.

1 – OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares, de uso humano, para serem utilizados pelos pacientes atendidos na Rede Municipal de Saúde de Uberlândia.

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25/02/2026 a 26/02/2026. Com consolidação do orçamento na data de: 10/03/2026.

3 - METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de:

() Média (X) Mediana () Menor Preço () Outra:

O método acima foi escolhido considerando se tratar de material com oscilações mercadológicas de preços, evitando-se assim os valores inexecutáveis, inconsistentes e excessivamente elevados, conforme dispõe o art. 62 do Decreto Municipal nº 20.154/2023.

4 - FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 ME ou Instrução Normativa nº 65/2021 – ME:

(X) I - Painel de Preços, onde foram coletados preços no Painel de Preços do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos do Governo Federal e/ou no Portal de Compras Governamentais do Governo Federal;

() II - Contratações similares da administração pública em geral, em execução ou concluídos no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços;

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

W.I.



() III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

() IV - pesquisa com (pelo menos 03) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não sejam superiores a 06 (seis) meses até a data de divulgação do edital.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

() V – Utilização de notas fiscais emitidas por serviços similares anteriores até 01 (um) ano da data da pesquisa.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

() Outros Critérios:

Todos os dados como Objeto, Unidade, Quantidade, Contratante (UASG), Empenho/Licitação, sítios eletrônicos especializados e Preços Unitários encontrados constam no relatório anexo e nos orçamentos que acompanham o respectivo documento.

5 - ANÁLISE DA PESQUISA: Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias através da adoção da mediana na formação dos preços, tendo sido utilizado o inciso I como fonte de consulta, chegou-se aos seguintes preços de referência:

Item	Exclusivo ME ou EPP	Código do Item Compras Net	Especificação do Produto	UN	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Exclusivo ME ou EPP	BR0269878	CLOREXIDINA 0,5%, SOLUÇÃO ALCOÓLICA, ALMOTOLIA 100 ML.	UN	8.000	R\$ 2,38	R\$ 19.040,00
2	Exclusivo ME ou EPP	BR0269877	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 4 %, SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO 1000 ML.	FR	1.000	R\$ 28,38	R\$ 28.380,00
3	Exclusivo ME ou EPP	BR0269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%, DEGERMANTE, ALMOTOLIA 100 ML.	UN	2.900	R\$ 2,90	R\$ 8.410,00

W.I.



4	Ampla Concorrência	BR0419371	COLETOR DE URINA, MATERIAL: PVC, SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CLAMP CORTA FLUXO, PONTO PARA COLETA DE AMOSTRA, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, TUBO DE DRENAGEM E PONTO DE COLETA DE AMOSTRA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	23.000	R\$ 3,50	R\$ 80.500,00
5	Exclusivo ME ou EPP	BR0281203	PAPEL PARA REGISTRO TERMICO, MILIMETRADO, COMPATÍVEL COM O CARDIOVERSOR INOMED CARDIOMAX. FORMATO: BOBINA. LARGURA 55 MM X EXTENSÃO 10 M.	UN	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
6	Exclusivo ME ou EPP	BR0439625	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, BICO CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	462.000	R\$ 0,13	R\$ 60.060,00
7	Exclusivo ME ou EPP	BR0439630	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 ML, BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	155.000	R\$ 0,36	R\$ 55.800,00
8	Ampla Concorrência	BR0439627	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 ML, CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	682.000	R\$ 0,35	R\$ 238.700,00
9	Exclusivo ME ou EPP	BR0439625	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, BICO CENTRAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	331.000	R\$ 0,15	R\$ 49.650,00
10	Exclusivo	BR02899	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL,	UN	500	R\$ 0,95	R\$ 475,00

W.I.



	o ME ou EPP	66	COM VALVULA Nº 06. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.				
11	Exclusiv o ME ou EPP	BR02899 67	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, COM VÁLVULA Nº 10. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
12	Exclusiv o ME ou EPP	BR02839 87	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SEM VÁLVULA Nº 04. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	250	R\$ 0,80	R\$ 200,00
13	Exclusiv o ME ou EPP	BR02797 62	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SEM VÁLVULA Nº 16. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	100	R\$ 0,97	R\$ 97,00
							R\$ 549.362,00

ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços segue anexa a este relatório.

Uberlândia, 11 de março de 2026.

WELFARES IANNICELLI

Assistente DAM-5
Matricula 19.059-4

Assinado Digitalmente por:

WELFARES IANNICELLI
ASSISTENTE DAM-5
a2bc3d0b***adeb3a15**39e1e*****09a62
11/03/2026 10:41:51

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://assinaturadocumento.uberlandia.mg.gov.br/> informando a identificação do sistema 20261302084SMSDA e o código verificar PRBS ou através do QR CODE acima.

W.I.

Av. Anselmo Alves dos Santos, 600 - Santa Mônica - CEP 38.400-150

Telefone: (34) 3239-2688 - Email: welfares@uberlandia.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES - LOTE X – 2026										ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3	
TABELA DE COTAÇÕES										ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3	
ITEM	CÓDIGO WEBCOMPRA	CÓD BPS	DESCRIÇÃO ITENS	UN DE COMPRA	QUANT.					FORNECEDOR	VALOR	FORNECEDOR	VALOR	FORNECEDOR	VALOR
1	1007363	BR0269878	CLOREXIDINA 0,5%, SOLUÇÃO ALCOÓLICA, ALMOTOLIA 100 ML.	UN	8.000					Compras Governamentais	R\$ 2,04	Compras Governamentais	R\$ 2,39	Compras Governamentais	R\$ 2,38
2	1001674	BR0269877	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 4 %, SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO 1000 ML.	FR	1.000					Compras Governamentais	R\$ 28,38	Compras Governamentais	R\$ 24,90	Compras Governamentais	R\$ 38,99
3	1007364	BR0269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%, DEGERMANTE, ALMOTOLIA 100 ML.	UN	2.900					Compras Governamentais	R\$ 2,79	Compras Governamentais	R\$ 2,20	Compras Governamentais	R\$ 2,90
4	1006817	BR0419371	COLETOR DE URINA, MATERIAL: PVC, SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CLAMP CORTA FLUXO, PONTO PARA COLETA DE AMOSTRA, ALÇA DE SUSTENTação, TUBO DE DRENAGEM E PONTO DE COLETA DE AMOSTRA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	23.000					Compras Governamentais	R\$ 4,20	Compras Governamentais	R\$ 3,20	Compras Governamentais	R\$ 3,50
5	1015379	BR0281203	PAPEL PARA REGISTRO TÉRMICO, MILIMETRADO, COMPATÍVEL COM O CARDIOVERSOR INOMED CARDIOMAX. FORMATO: BOBINA. LARGURA 55 MM X EXTENSÃO 10 ML.	UN	500					Compras Governamentais	R\$ 9,69	Compras Governamentais	R\$ 5,98	Compras Governamentais	R\$ 6,20
6	1004646	BR0439625	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, BICO CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	462.000					Compras Governamentais	R\$ 0,15	Compras Governamentais	R\$ 0,14	Compras Governamentais	R\$ 0,13
7	1004643	BR0439630	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 ML, BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	155.000					Compras Governamentais	R\$ 0,39	Compras Governamentais	R\$ 0,35	Compras Governamentais	R\$ 0,35
8	1004645	BR0439627	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 ML, CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	682.000					Compras Governamentais	R\$ 0,42	Compras Governamentais	R\$ 0,40	Compras Governamentais	R\$ 0,35
9	1004647	BR0439625	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, BICO CENTRAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	331.000					Compras Governamentais	R\$ 0,16	Compras Governamentais	R\$ 0,15	Compras Governamentais	R\$ 0,14
10	1003926	BR0289966	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, COM VÁLVULA Nº 06. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	500					Compras Governamentais	R\$ 1,40	Compras Governamentais	R\$ 0,75	Compras Governamentais	R\$ 0,95
11	1003928	BR0289967	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, COM VÁLVULA Nº 10. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	5.000					Compras Governamentais	R\$ 0,76	Compras Governamentais	R\$ 0,99	Compras Governamentais	R\$ 1,38
12	1003934	BR0283987	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SEM VÁLVULA Nº 04. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	250					Compras Governamentais	R\$ 0,80	Compras Governamentais	R\$ 0,59	Compras Governamentais	R\$ 0,68
13	1003940	BR0279762	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SEM VÁLVULA Nº 16. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	100					Compras Governamentais	R\$ 0,91	Compras Governamentais	R\$ 1,56	Compras Governamentais	R\$ 0,87

TABELA DE COTAÇÕES										ORÇAMENTO 4		ORÇAMENTO 5		VR. UNIT.	VR. TOTAL
PROCESSO LICITATÓRIO MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES - LOTE X – 2026										FORNECEDOR	VALOR	FORNECEDOR	VALOR	ESTIMADO	ESTIMADO
ITEM	CÓDIGO WEBCOMPRAS	CÓD BPS	DESCRIÇÃO ITENS	UN DE COMPRA	QUANT.										
1	1007363	BR0269878	CLOREXIDINA 0,5%, SOLUÇÃO ALCOÓLICA, ALMOTOLIA 100 ML.	UN	8.000	Compras Governamentais	R\$ 2,16	Compras Governamentais	R\$ 2,49	Compras Governamentais	R\$ 2,49	Compras Governamentais	R\$ 2,49	R\$ 2,38	R\$ 19.040,00
2	1001674	BR0269877	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 4 %, SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO 1000 ML.	FR	1.000	Compras Governamentais	R\$ 23,23	Compras Governamentais	R\$ 34,89	Compras Governamentais	R\$ 34,89	Compras Governamentais	R\$ 34,89	R\$ 28,38	R\$ 28.380,00
3	1007364	BR0269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%, DEGERMANTE, ALMOTOLIA 100 ML.	UN	2.900	Compras Governamentais	R\$ 3,08	Compras Governamentais	R\$ 2,97	Compras Governamentais	R\$ 2,97	Compras Governamentais	R\$ 2,97	R\$ 2,90	R\$ 8.410,00
4	1006817	BR0419371	COLETOR DE URINA, MATERIAL: PVC, SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CLAMP CORTA FLUXO, PONTO PARA COLETA DE AMOSTRA, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, TUBO DE DRENAGEM E PONTO DE COLETA DE AMOSTRA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	23.000	Compras Governamentais	R\$ 3,04	Compras Governamentais	R\$ 3,70	Compras Governamentais	R\$ 3,70	Compras Governamentais	R\$ 3,70	R\$ 3,50	R\$ 80.500,00
5	1015379	BR0281203	PAPEL PARA REGISTRO TÉRMICO, MILIMETRADO, COMPATÍVEL COM O CARDIOVERSOR INOMED CARDIOMAX. FORMATO: BOBINA. LARGURA 55 MM X EXTENSÃO 10 M.	UN	500									R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
6	1004646	BR0439625	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, BICO CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	462.000	Compras Governamentais	R\$ 0,12	Compras Governamentais	R\$ 0,11	Compras Governamentais	R\$ 0,11	Compras Governamentais	R\$ 0,11	R\$ 0,13	R\$ 60.060,00
7	1004643	BR0439630	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 ML, BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	155.000	Compras Governamentais	R\$ 0,38	Compras Governamentais	R\$ 0,36	Compras Governamentais	R\$ 0,36	Compras Governamentais	R\$ 0,36	R\$ 0,36	R\$ 55.800,00
8	1004645	BR0439627	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 ML, CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	682.000	Compras Governamentais	R\$ 0,32	Compras Governamentais	R\$ 0,34	Compras Governamentais	R\$ 0,34	Compras Governamentais	R\$ 0,34	R\$ 0,35	R\$ 238.700,00
9	1004647	BR0439625	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, BICO CENTRAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	331.000	Compras Governamentais	R\$ 0,15	Compras Governamentais	R\$ 0,17	Compras Governamentais	R\$ 0,17	Compras Governamentais	R\$ 0,17	R\$ 0,15	R\$ 49.650,00
10	1003926	BR0289966	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, COM VÁLVULA Nº 06. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	500	Compras Governamentais	R\$ 1,08	Compras Governamentais	R\$ 0,64	Compras Governamentais	R\$ 0,64	Compras Governamentais	R\$ 0,64	R\$ 0,95	R\$ 475,00
11	1003928	BR0289967	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, COM VÁLVULA Nº 10. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	5.000	Compras Governamentais	R\$ 0,79	Compras Governamentais	R\$ 1,51	Compras Governamentais	R\$ 1,51	Compras Governamentais	R\$ 1,51	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
12	1003934	BR0283987	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SEM VÁLVULA Nº 04. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	250	Compras Governamentais	R\$ 1,00	Compras Governamentais	R\$ 0,88	Compras Governamentais	R\$ 0,88	Compras Governamentais	R\$ 0,88	R\$ 0,80	R\$ 200,00
13	1003940	BR0279762	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SEM VÁLVULA Nº 16. ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL.	UN	100	Compras Governamentais	R\$ 1,16	Compras Governamentais	R\$ 0,97	Compras Governamentais	R\$ 0,97	Compras Governamentais	R\$ 0,97	R\$ 0,97	R\$ 97,00
															R\$ 549.362,00

Nome Arquivo: Tabela de Cotacoes.pdf

Documento assinado de forma digital por WELFARES IANNICELLI

Certificado: **a2bc3d0b*****adeb3a15**39e1e*****09a62

Data: 11/03/2026 10:41:51



20261302084SMSDA

Nome Arquivo: RELATÓRIO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS_22759_2026.pdf
Documento assinado de forma digital por CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA
03680255608
Certificado: **IBIjANBg*****wfuVPJFy**ybFAU*****DAQAB
Data Validade: 23/02/2027
Data: 22/04/2026 11:21:44



ASSINATURA DIGITAL
ee8c15102062997b85f5f842c79a58d8

**Nome Arquivo: Anexo IV - Relat Pesquisa de Preços e Tabela Cotações - PERP
207-2026.pdf**

Documento assinado de forma digital por Adenilson Lima e Silva

Certificado: **IBljANBg***uU73hum8**8kipe*****DAQAB**

Data: 02/06/2026 12:26:39



20261371701SMA/DC